
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об обеспечении медицинских 
организаций Калужской области 
незарегистрированным психотропным 
лекарственным препаратом 
«Клобазам»

В целях оказания детям медицинской помощи по жизненным показаниям и в 
рамках реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 
25.09.2019 №2170-р «О ввозе в РФ незарегистрированных психотропных 
лекарственных препаратов в целях оказания детям медицинской помощи по 
жизненным показаниям в 2019 году» и распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 05.09.2019 №1986-р «О выделении Минпромторгу России из 
резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2019 году бюджетных 
ассигнований», а также согласно заключениям врачебных комиссий федеральных 
медицинских организаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Распределить незарегистрированный лекарственный препарат 

«Клобазам» в ГБУЗ КО «Детская городская больница» и ГБУЗ КО «Центральная 
районная больница Малоярославецкого района» (приложение).

2. Наделить полномочиями и.о. главного врача ГБУЗ КО «Детская 
городская больница» Хлопикову Светлану Анатольевну, главного врача ГБУЗ КО 
«Центральная районная больница Малоярославецкого района» Брука Михаила 
Александровича или уполномоченных ими лиц на получение с аптечного склада 
ГП «Калугафармация» товара (лекарственного препарата «Клобазам», 
передаваемого по Договору передачи (дарения) № 541/19 от 05.11.2019) и 
на подписание при приемке возвращенного хранителем товара актов о возврате 
товарно-материальных ценностей, сданных на хранение в соответствии 
с Договором хранения № 305 от 11.12.2018.

3. И.о. главного врача ГБУЗ КО «Детская городская больница» 
Хлопиковой С.А. и главному врачу ГБУЗ КО «Центральная районная больница 
Малоярославецкого района» Бруку М.А.:

3.1. Обеспечить своевременное регулярное получение психотропных 
лекарственных препаратов со склада ГП «Калугафармация» в объеме 3-х месячной 
потребности.



3.2. Уведомить родителей (законных представителей) детей о времени 
и месте выдачи лекарственных препаратов на период лечения детей.

Необходимость продолжения лечения незарегистрированным лекарственным 
препаратом подтверждается лечащим врачом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления лицензирования и лекарственного обеспечения - И.Л. 
Матвееву.

Министр А.Ю. Цкаев

Алла Николаевна Васина 
(4842)719054



Приложение к приказу 
министерства здравоохранения

Наименование
медицинской
организации

Урбанил (Клобазам) 
5 мг №30

Урбанил (Клобазам) 
10 мг №30

ГБУЗ КО
«Детская городская 
больница»

буп. 12 уп.

ГБУЗ КО
«Центральная районная 
больница
Малоярославецкого
района»

буп. 12 уп.


